



Motion till regionfullmäktige

Mottagning alternativt ett specialiserat team för våldsutsatta i Örebro län

Våld kan ta sig olika uttryck såsom fysiskt, psykiskt, sexuellt, försummelse, materiellt, latent och ekonomiskt. En undersökning från 2022 utförd av Riksorganisationen för kvinno- och tjejjourer tillsammans med Örebro Universitet visar att mer än varannan kvinna (55%) har varit utsatt för fysiskt, sexuellt och/eller hot av någon man efter sin 15 års dag. När våld förekommer i en familjekontext visar forskning att det generellt innebär en ökad risk att det finns olika former av våld samt att det finns flera offer i familjen. Våldets inverkan och dess konsekvenser är väl kända och denna särskilt utsatta grupp löper en stor ökad risk för psykiska, fysiska, kognitiva och sociala problem som exempelvis PTSD, depression, isolering, psykisk ohälsa, självskadebeteende och suicidala tankar.

Utifrån detta behöver vi politiker ta vårt ansvar och utreda förutsättningar för att inrätta en specialiserad mottagning alternativt ett specialiserat team för våldsutsatta i Örebro län. Detta för att ge denna grupp den stöttning som de har rätt till, men också för att efterleva de internationella konventioner som Sverige förbundet sig till: Barnkonventionen, Agenda 2030 och Istanbulkonventionen. Även den nationella strategin att bekämpa mäns våld mot kvinnor pekar på behovet.

Att enbart rikta sig till de som upplevt sexualbrott vore att exkludera en stor grupp som är i behov av specialiserad hjälp och samordnade insatser som en mottagning eller team kan erbjuda. Statistik visar att 90% av de som upplevt våld inte polisanmäler våldserfarenheterna samt att 83% inte sökt stöd eller vård. Om det skulle finnas en särskild mottagning som kan bemöta gruppen på ett önskat sätt kan denna statistiskt ändras. Där det finns adekvat stöd vågar också människor berätta om sin utsatthet, vilket är första steget för att förändra situationen.

Genom att rikta insatserna till *våldsutsatta* skulle en större grupp inkluderas och få tillgång till adekvat stöd och hjälp. Den gruppen skulle inkludera kvinnor, män, HBTQIA+ personer, barn, äldre samt människor som upplevt hedersrelaterat våld.

Det är särskilt viktigt att belysa gruppen våldsutsatta barn då de många gånger förblir osynliga. Barn och unga är dubbelt utsatta när det gäller våld då de är i beroendeställning till vuxenvärlden. Våldets åverkan tenderar även att i större grad påverka deras psykiska utvecklingen negativt. Därför krävs insatser som synliggör barn och som har särskild kompetens inom området. Exempelvis skulle en mottagning eller ett specialiserat team kunna samverka med Barnahus i Örebro och familjecentraler i regionen.

Örebro län har inte samma förutsättningar som akutmottagningen på Södersjukhuset i Stockholm som är öppet dygnet runt. Däremot skulle vår region kunna inrätta en mottagning för våldsutsatta eller ett team för våldsutsatta likt Region Sörmland och Värmland.

Ett alternativ till en mottagning skulle kunna vara ett specialiserat tvärprofessionellt team med både medicinsk och psykosocial kompetens. Det skulle kunna förbättra, standardisera och säkerställa kvaliteten i bemötande och omhändertagande av de som utsatts för våld. Ett sådant team skulle även kunna utbilda personal för att öka kunskapen för de som möter patienter i olika skeden av våldsutsatthet. Detta skulle öka kvaliteten inom hela verksamheten och reducera de brister som uppmärksammats i samhällets insatser där frågan om våld sällan ställs trots föreskrifter och allmänna råd. Vi vet också att specialiserad kunskap gör att förtroendet ökar.

En mottagning för våldsutsatta alternativt ett specialiserat team skulle kunna vara navet för samverkan mellan kommun och region vilket det sedan 1 november 2022 finns nya föreskrifter om från socialstyrelsen. HSLF-FS 2022:39 förtydligar ansvaret för socialtjänst, polis, hälso- och sjukvård samt tandvård att skapa rutiner för att säkerställa kvalitén och att ställa frågor om våldsutsatthet och möta upp behovet. Det stipuleras i lag att åtgärder ska samordnas genom samverkan mellan myndigheter etc.

Med anledning av detta föreslår vi

Att utreda förutsättningarna för att inrätta en mottagning alternativt ett specialiserat team för våldsutsatta i Region Örebro län i enlighet med motionens intentioner.

Vänsterpartiet Region Örebro län

Jessica Carlqvist

Katja Ollila

Malin von Wachenfeldt

Rolf Östman

Marie Krantz

Margareta Carlsson